'  piina et vita m onastica , quae jam  in laxam  scandalorum  plenam  
degeneravi!,; de aliis m ediis coërcend i N i s s e n s e s  m entio facta  
est, nem pe quod Sua Serenitas protestationem  apud ducem  C a r o -  
l u m  super attentata directione et defensione suorum subditorum  
Im ponere, deinde ipsis N i s s e n s i b u s  in exstructione suarum sy n -  
agogarum  pergentibus novum opus denuntiare, horum que confir- 
m ationem  a caesare impetrare v e lit . Insuper cogita i Serenissim us

1614.

152

1614.

10. Jan.

N i s s a e  publicum  afligere decretum  de non adm ittendis quibuslibet 
ad jus civ itatis, prout nonnu llis m onopolia er ig ere  volen tibus de
negatim i est. Super bis om nibus et singu lis vocatur ven erab ile  ca -  
pitulum in partem sollicitudin is, ut Seren issim o fideli consilio  assistât. 
Dom inus praepositus ex  m ente venerab ilis capituli Seren itati Suae  
pro paternae curae so llic itud in e sui greg is  bum illim as eg it gratias 
et, quia punita  sint m ulta, quae exactiorem  deliberationem  requi
rent, crastinoque die ordinarium celebretur capitulum , cum pace S e 
renissim i obtentum e s t , ut eras in loco  capitu lan super om nibus 
maturo consilio  deliberetur et postea m ens venerabilis capituli S e 
renissim o pandatur.

V eneris 10. Januarii supra scripta puncta a Seren issim o pro
posita ven erab ile  capitulum bene perpendit et excu ssit. P o st lo n -  
gam itaque et maturam deliberationem  sic  conclusi! ad p r i m  um:  
E tsi totius mundi practica baeò s it ,  quod quaelibet cathedralis ec 
clesia  suum m etropolitanům  agnoscat et ejusdem  auxilium  in n e c e s -  
sitatibus requirat et experiatur h icque episcopatus olim  arch iep isco -  
patui G n e s n e n s i  unitus fuerit, tarnen b isce  exu lceratis tem pori
bus non videtur e sse  c o n su lta n , ut disunio et separatio, ante lo n -  
gissim um  tem pus maturo consilio  et ju stis de causis facta, jam  per 
postlim inium  quasi reintegretur; offenderetur enim rex  В o li e m i a e, 
cujus vasalli nunc sit ep iscopus et capitulum , turbarentur etiam  
principes et status hujus patriae p ossetqu e facile  fieri, ut propter  
conCeptam fe lon iae et conSpirationis süsp icionem  ecc le sia e  et totus 
clerus quaestionem  status proventuum  et bonorum privatiohem , ipsius 
vitae periculum  et exterm inium  incurrereiit; praeterea P o  lo  no ru m  
auxilium  nullum  e sse ;  si enim  Seren issim us archidux F e r d i n a n 
du  s ipsaque Augusta suis intercessionibus nihil efficere p o tu e-  
runt, multo minus ab exteris sperandum. Illustrissim um  cardinalem  
D i t t r i c h s t e i n i u m  adire et co n sid ere , non videtur e sse  pro a u -  
thoritate archiducali et licet is gerat titillimi proteòtoris aliquarum  
partium et provinciarum  doinus A u s t r i a c a e ,  tarnen in puncto r e -  
lig io n is  se  aliter p rotegere non p otu it, quam adeundo ipsam  C a e-  
saream M ajestatem  et resignando episcopatum , nisi haereticus c o n -  
cionator ex  O l o m u  c e n s i  urbe mandato caesaris ejiciatur; ro g a n -  
dus itaque S eren issim u s, ut hoc factum im itetur. Ad t e r  t i  um  et 
q u a r t  u m:  cum legation es dominorum capitularium hactenus fu e -  
rint frustaneae parvaque sp es s i i ,  ut per unum v e l alterum d e in -  
cep s aliquid m agni obtineatur; ideoque unanimi voto  conclusum , ut 
ipsem et Seren issim us in propria persona in. aulam caesaream  se
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conférât sécum qiie duos ex  grem io capitulari et unuin abbatem a c -  1614. 
cip iat, ut negotium  cOnjunctis viribus prom oveatur; roganda tamen 
Sua S eren ita sj ne ullerins progrediatur, se d , obtentis obtinendis, 
quantocyus domuni revertatur propter h a eretico s , qui in longa ab
sentia multa tentare et rnoiiri possent. Ad q u i n  t u m :  optandum  
quidem e s se t , ut integra cassatio litterarum M ajestatis im pètretur, 
sed propter multa im pedientia mala agendum  tantum erit ad in ter-  
pretationem  sen declarationem  earundem , nem pe quod neque c o n -  
cedentis neque confirmantis m ens et intentio fuerit, priv ileg iis  et 
immunitatibus ecc lesia stic is praejudicare v e l nocere, quemadmodum  
caesar R u d o l p h  u s  per decretim i se  r é s o lv e n t ,  cui déclaratoriae  
insistendum  erit. Ad s e x t u m:  obtenta tali interpretatione, per se  
concidet decretum  a principibus et stàtibus in gratiam N i s s e n s i u m  
emanatimi. Consilium  capiet venerab ile  capitulum , an utile fuerit 
instare, ut summus pon tifex  illas litteras casset ad modum con
tractus C o 1 lo  w r a  ti c i ,  quae cassatio in archivis asservari possit, 
ut postea  v ideant, capitulum modernnm pro suo p o sse  restitisse.
In reliquis p u n ctis , nem pe de non prom iscue concedendo jure ci
vitatis, denuntiando opus novum, de imponencia protestatione apud 
ducem  C a r o l u m ,  approbatur quoque voluntas Seren issim i.